Et « ne obliviscaris voces inimicorum tuorum, » id est, voces et preces quas fundunt illi ad te, qui quondam fuerunt inimici tui. Alia translatio habet, quærentium te, et non debet oblivisci, tum propterea, quia isti inimici facti amici, clamant ad te, tum etiam propter hoc, quia inimici tui, scilicet Romani, superbe agunt contra illos, et hoc est: « superbia eorum qui te oderunt, ascendit semper » crescendo magis et magis.

IN PSALMUM LXXIV.

TITULUS. *In finem ne corrumpas, psalmus cantici Asaph.*

« Confitebimur. » Psalmus iste est cantici Asaph, id est, fidelis Synagogæ quæ in hoc psalmo loquitur, monens « ne corrumpas, » id est, si habes fidem vel aliquod bonum, ne corrumpas illud, et per hoc dirigens in finem, id est, in Christum. Psalmus cantici, ideo psalmus iste dicitur, quia magnam nobis proponit exultationem, quia Christum inducit judicaturum, et impios damnaturum, et justos remuneraturum, ubi dicit et omnia cornua peccatorum confringam, etc. Materia est Christus et homo, judex omnium. Modus: in prima parte loquitur ei Synagoga, ostendens eum talem cui omnis religio debeat exhiberi. In secunda parte inducitur Christus loquens, et respondens Synagogæ, et in verbis suis possumus intelligere, eum Deum et hominem, judicem omnium; et ista secunda pars incipit statim ubi dicit: « Cum accepero tempus » intentio est admonere « ne corrumpas. »

Et dicit Synagoga, O « Deus » nos « confitebimur tibi » peccata nostra: et quia securum se eredit ut permaneret in confessione, ingeminat: « confitebimur » perseveranter, « et » post confessionem, « invocabimus nomen tuum, » ut nobis peccata relaxes, et in nobis habites: recto ordine procedit, quia ubi non invocatur, digne narrare non potest.

Et postquam invocaverimus, « narrabimus mirabilia tua, » scilicet de creatione mundi, de reparatione generis humani: et cum hoc iterum recto ordine

procedit, quia qui non invocatur, digne narrare non potest.

Unde dicitur: « Non est speciosa laus in ore peccatoris. » Hic notatur in his verbis Synagogæ omnis religio. « Cum accepero tempus. » Pars secunda. Et ita respondit Christus invocanti Synagogæ: Tu dicis, « confitebimur, » et certe bono tuo, puta cum ego accepero tempus, id est, opportunitatem judicandi, « judicabo justitias » reddens tibi pro merito tuo, et aliis similiter.

Dico « cum accepero tempus, » quia opus est ut differam, quia homines sunt corrupti, et oportet præscitos per misericordiam præparare: et corruptionem hominum ostendit dicens: « Liquefacta est terra, » id est, ipsum elementum est liquefactum et corruptum, « et omnes » homines liquefacti et corrupti per peccata, « qui habitant in ea, » quia secundum corruptionem hominum, ipsa elementa, quæ ipsis serviunt, corrumpuntur. Terra enim fertilior et aer salubrior fuit in tempore priorum patrum, quod ex diuturnitate vitæ eorum potest comprobari: homines scilicet liquefacti sunt, sed « ego » per misericordiam Dei « confirmavi columnas ejus » terræ, id est sanctos apostolos, qui totius Ecclesiæ sunt sustentaculum, et per illos acquirentur multi, qui digni erunt in judicio remuneratione.

« Confirmavi columnas, » et per illas « dixi iniquis: Nolite inique agere; et delinquentibus » contra præcepta mea dixi hæc: « Nolite exaltare cornu, » id est, « nolite » excusare vos de peccatis vestris: « cornu » enim, id est superbia, exaltat, qui se de peccato suo excusabilem existimat et judicat.

Et « nolite cornu vestrum, » id est excusationem vestram, « extollere in altum, » id est, contra Deum, ut dicatis vos culpa Creatoris esse peccatores, qui tales non creavit: et quid intelligat per « cornu extollere in altum, » ipse exponit, cum dicit: « Nolite loqui adversus Deum iniquitatem. Nolite » dico, ipse enim cognoscit quidquid vos facitis, quia nullo loco deest; et hoc est: « quia » ipse non deest, « neque ab oriente, neque ab occidente, neque a desertis montibus » ad litteram. Vel per orientem allegorice sapientes et summos viros, quibus est ortus sol justitiæ, possumus accipere; peccatores per occidentem, quibus idem sol occidit; per desertos montes hæreticos, qui cum montes se ostendunt, tamen a veritate remoti sunt et deserti: ideo dicit quod a nullo deest, « quoniam Deus judex est, » ille de quo ego ago, Deus est, et quia Deus est, ergo ubique est.

Et quia « judex est » et justus, scilicet, ubi dicit judicem proprie et justum intelligit, ideo « humiliat hunc » superbum, etiam in hac, et tandem in alia vita, « et hunc, » id est, humilem, « exaltat » multiplicando eum in virtutibus, et tandem in alia vita vere exaltabit, cum eum perpetuo coronabit et potest exaltare: et humiliare, « quia in manu » illius « Domini calix » est, scilicet divina Scriptura, de qua potantur multi, sicut de aliquo calice; « calix » dico « meri vini, »

id est, puri sensus, id est, spiritualis intellectus; A
 « calix » dico « plenus misto, » id est, mistura, quia
 continet et Novum et Vetus Testamentum, in quo
 utroque testamento sincerus est, et merus, et spiri-
 tualis intellectus.

Et hunc calicem « inclinavit, » id est, per miseri-
 cordiam suam intelligibilem fecit, « ex hoc » vase « in
 hoc » aliud vas, et « hoc » per simile dicit, scilicet,
 ex Judaico populo, in gentilem populum, prlus enim
 Judæis, quam gentibus legem suam dedit, et licet
 sic inclinasset, tamen calix non est evacuatus, et
 hoc est, « verumtamen fæx ejus, » id est reliquiæ
 ejus calicis, « non est exinanita, » id est evacuata,
 quia neque usque ad reliquias potest exhauriri, ne-
 que ipsæ reliquiæ possunt exhauriri, quia quanti-
 cunque exhauriant de divina Scriptura, tamen non
 minus habet ipsa spiritualis intellectus. Per fæcem
 non accipit turbidum aliquid, sed quasi solas reli-
 quias, sicut in cypho merum vinum aliquando re-
 manet. Et adeo non est exinanita, quod inde « bi-
 bent omnes peccatores terræ, » id est, reficiuntur
 aliqui de omni genere peccatorum, scilicet et Ju-
 dæorum qui in fine potabunt, et gentium qui modo
 potantur. Vel « fæx ejus, » id est legis, scilicet carna-
 les observantiæ, quæ « fæx » dicuntur quantum ad
 Novum Testamentum, non prorsus est evacuata, quia
 adhuc servant eam Judæi, et hoc dicit, « non est exi-
 nanita; » et licet modo « non sit » exinanita, « tamen
 quicumque » bibent « legem illam spiritualiter » omnes
 peccatores terræ, » scilicet, tam Judæi quam gentiles.
 Vel per calicem possumus accipere divinum judicium,
 ut ita dicamus : Bene dico, « hunc humiliat, et hunc
 exultat, » quia « in manu, » id est, in potestate illius
 Domini est « calix, » id est divinum judicium, quod ideo
 « calix dicitur, » quia propinat inde Deus unicuique pro
 merito, sicut propinatur de calice; « calix, » dico
 « meri vini, » id est quo propinatur merum vinum, ju-
 stitia sanctis in hac vita, et tandem æterna gloria, qui
 « calix » est « plenus » etiam « misto, » id est, pœna qua
 potabuntur mali, qui sicut in calice illo continetur re-
 muneratio bonorum, sie et damnatio impiorum. Et
 illum calicem « inclinavit ex hoc in hoc, » quia per il-
 lum calicem et bonis bona, et malis mala propinat,
 et licet inde omnibus propinet, tamen « fæx ejus, »
 id est, pœna, « non est exinanita, » id est, nunquam
 exhausta est, sed « omnes peccatores terræ bibent » D
 illam, id est, perpetuo punientur.

Ipsi bibent ex eo, « ego autem annuntiabo, id est
 gaudebo, sicut alia translatio habet, « in sæculum, »
 id est, quandiu durabit sæculum, et etiam « cantabo
 » voce et opere, « Deo Jacob. »

« Et » postquam hæc omnia fecero, veniens ad
 judicium « confringam omnia cornua peccatorum, »
 et dabo cornua justis, qui modo non habent,
 « et » illa « cornua justis exaltabuntur » ineffabili
 gloriatione. Ubi dicit, « accepero tempus, » et « con-
 firmavi columnas ejus, » ostendit se esse hominem.
 Ubi dicit, « quoniam Deus judex est, » ostendit se
 esse Deum et judicem.

IN PSALMUM LXXV.

TITULUS : *In finem in carminibus, canticum ad
 Assyrios. Psalmus Asaph.*

« Notus in Judæa Deus. » Iste « psalmus Asaph, » id
 est, fidelis Synagogæ, habitus in carminibus, id est
 in laudibus Dei. Proponit enim nobis magnas laudes
 Dei, dum dicit eum notum esse in Judæa, et quod
 ipse illuminat bonos, ubi dicit : « Illuminans tu mi-
 rabiliter, » et excæcat malos, ubi dicit, « turbati sunt
 omnes insipientes corde, et dormierunt somnum
 suum » : et ibi maxime apparet unde laudandus sit,
 cum dicit, « ut salvos faciat omnes mansuetos terræ, »
 qui psalmus est « canticum, » quia, ut dictum est, rem
 unde nobis sit exultandum proponit, eam scilicet
 quam prædiximus in carminibus : « canticum » dico
 « habitum ad Assyrios, » id est, ad superbos Judæos :
 Assyrii namque *dirigentes* interpretantur, et per
 Assyrios Dominus populum suum pro peccato eorum
 flagellabat, et per istos tales Assyrios merito Judæi
 intelliguntur, quia et isti Judæi superbi erant de
 sua lege, et Ecclesiam Christi persequebantur, et
 hos tales Judæos hortatur fidelis Synagoga, ut cum
 ipsa gaudeant de hoc nomine, quod Judæi dicuntur,
 et Christum confiteantur, quia nemo potest esse Ju-
 dæus, nisi in quo habitat Christus. Vel per Assy-
 rios, qui *dirigentes* interpretantur, bonos Judæos,
 qui se ad Deum dirigunt, secundum interpretatio-
 nem possumus accipere : et hos admonet fidelis Syn-
 agoga, ut perseverent in dilectione Christi. Materia
 est ipse Christus. Modus : In prima parte ostendit
 in quibus habitet Christus, et quod a sua habitati-
 one removeat omnem potestatem inimici, cum di-
 cit : « Ibi confregit potentias, » et cætera. In secunda
 parte, quæ incipit : « Illuminans tu mirabiliter, » ostendit
 quod in hac vita bonos illuminat, malos excæcat;
 et tandem in judicio damnabit impios, et
 salvos faciet bonos. In tertia parte quæ incipit :
 « Quoniam cogitatio hominis confitebitur, » ostendit
 eum dignum cui soli faciendum sit festum, et admo-
 net nos, ut ei festum faciamus, et hæc est inten-
 tio.

Et sic admonens ipsos Judæos, dicit Synagoga : o
 vos Judæi, « Deus est notus in Judæa, » id est omni-
 bus qui confitentur Christum natum de tribu Juda :
 quibus autem « notus » non « est Deus, » ipsi non de-
 bent dici Judæi. De tribu Juda fuerunt omnes reges
 Judææ, præter Saul. « Et in Israel magnum nomen
 ejus, » id est, illis qui eum vident, quia quanto ma-
 gis investigant de eo, tanto est illis major. Et hoc
 potestis scire, o vos Judæi carnales, quia si nomen
 ejus in vobis non est magnum, id est, si Christum
 non honoratis, non eritis Israel. Vel si ad honos Ju-
 dæos dicitur, sic dicetur : Quandoquidem « notus est
 in » Judæis « Deus, » et « in Israel magnum nomen
 ejus, » ergo vos boni Judæi persistite, ut in vobis habi-
 tet, et crescat nomen ejus « et factus est locus ejus »
 ubi ipse cubat « in pace, » id est, in illis qui cessant
 a vitiis, et faciunt bona. Alia translatio habet, in Sa-
 lem; sed translator posuit significatum hic pro si-

nificante « et in Sion, » id est in speculantibus Deum, est « habitatio ejus » in quibus ipse non invenit ullum offendiculum, et ideo vos Judæi facite vos speculantes, ut in vobis Deus habitet.

« Ibi, » id est in Sion, id est in speculantibus se, « confregit » Deus, id est destruxit, « potentias » diaboli, et eas per partes exsequitur, dicens, « arcum, » id est latentem impugnationem, « scutum, » id est defensionem iniquitatis, et « gladium, » id est manifestam impugnationem, « et » ut omnia comprehendat, dicit, « bellum, » id est omnem impugnationem, ita confregit Deus hæc vitia in suis, sicut ad historiam, confregit potentias Amorrhæorum et Jebusæorum, ut populum suum in terram promissionis induceret.

« Illuminans. » Pars secunda. Continuatio. Dico confregisti « potentias, » et tu bene potuisti benefacere, quia, o « tu, » Deus, « illuminas » fideles tuos cognitione veri boni, « a montibus æternis, » id est per apostolos, qui æterni dicuntur, quia vita eorum manet in æternum, illuminas dico « mirabiliter, » id est per miracula. Vel mirabiliter, quia etiam si sine miraculis fiat cognitio Dei, tamen mirabilis est, quia quanto magis Deus ab initio cognoscitur, tanto potentior intelligitur. Vel si habeat « illuminans, » pendet constructio usque, « tu terribilis es, » et te illuminante « turbati sunt, » non dico boni, sed « omnes insipientes corde, » id est appetitores sæculi.

Et ipsi « dormierunt, » id est quietaverunt in gaudiis hujus mundi, putantes esse bona hæc temporalia, et quia possent dormire et statim evigilare, addit « somnum suum, » id est continue, et sicut evigilans nihil invenit de divitiis quas habuit in somno, sic « omnes viri divitiarum, » Per divitias non solum usitatas divitias accipimus, sed etiam quælibet desideria carnalia, « nihil in manibus suis invenerunt, » id est in potestate sua, qui prius putaverunt eas divitias semper sufficere, et eas in sua possessione habere.

Et hic excusabiles ostendit eos ab « increpatione, » Continuatio. Dico « dormierunt, et, o « Deus Jacob, ab increpatione tua, » id est, dum eos tu increpares per prædicatores tuos « dormitaverunt, » id est dormierunt frequenter : quia quando terreas eos et videbant varia et inconsueta miracula, tunc commovebantur; his vero cessantibus, iterum dormiebant : « dormitaverunt » dico « quia ascenderunt equos, » id est illi qui late discurrunt per desideria sæculi. Hic mittit nos ad historiam, cum Moyses miracula faceret coram Pharaone, dicebat se cito dimissuros filios Israel; cum autem cessarent miracula, et populus cœpit proficisci, conscendit in equos et insecutus est populum Dei.

Et « tu » qui hæc facis in hac vita, « terribilis es » futurus impiis in judicio, « et » tunc « quis resistet tibi. » Nullus utique; « ex tunc ira tua » apparebit, quia quos in hac vita per misericordiam differens punire, et invitare ad poenitentiam, illos tunc graviter punies.

Bene dico, « ira tua, » quia tu « facisti, » id est, « facies » judicium « tuum auditum de cælo » per totum mundum, cum sit vox in tuba Dei, et in voce archangeli, et hoc Propheta annuntiat per præteritum, quia in consilio Dei jam viderat illud esse peractum, et « contremuit, » id est, tremebit « terra, » id est, terreus « et quievit, » id est quiescet, quia jam nullam habebit potestatem.

« Tremuit » dico. « Cum Deus exsurgat in judicio » et non tantum exsurgat, ut condemnet impios, sed etiam « ut salvos faciat omnes mansuetos terræ. »

Quoniam cogitatio hominis confitebitur tibi. Tertia pars. Continuatio. Et quia Deus hæc omnia facit, ideo vos « vovete Domino, Deo vestro, et reddite. » Ideo dicit « vovete, » quia quedam sunt quæ non essent necessaria ad faciendum nisi voverentur, sicut abstinere ab uxore, a carne, et cætera, et ideo sunt alliciendi homines ut voveant; « vovete » dico non alii, sed « omnes qui in circuitu ejus » existentes, id est in famulatu ejus, « afferent munera » justitiæ et æquitatis, et cætera. Alia littera habet qui in circuitu ejus sunt, afferent munera. Continuatio: Ideo debetis vovere et reddere, quia omnes qui in circuitu ejus sunt, afferent munera.

Et quid debeamus vovere et reddere, ostendit per præmissam causam. Continuatio. Regem debetis vovere et reddere, « quia tibi, » o Domino, « confitebitur cogitatio hominis, et reliquæ cogitationis, » id est, operationes, quæ post cogitationem reliquuntur, « agent tibi festum diem, » id est, ostendunt te esse laudabilem : festum celebrare, a malis operibus cessare, et Deo laudes debitas exhibere. Unde dicit Augustinus : Male celebrat sabbata, qui a bonis operibus vacat. Vel reliquæ cogitationis, id est, recordationes quas semper homo habet pro peccatis, et quoniam hoc est, ergo vovete, etc. Vovere consilium est, solvere autem vota præceptum, id quod Moysi auctoritate probatur. Quod semel egressum est de labiis tuis, observabis, et facies sicut promisisti Domino Deo tuo.

« Vovete » dico, Domino Deo vestro, et Domino dico « terribili, et ei qui aufert spiritum principum, » id est vitam, ad litteram, propter hoc dicit « terribili apud reges terræ, » id est apud omnes illos qui bene regunt suam terrenitatem.

IN PSALMUM LXXVI.

TITULUS. In finem, pro Idithun, psalmus Asaph.

« Voce mea ad Dominum clamavi. » Psalmus iste est Asaph, id est fidelis Synagoga, quæ hic loquitur sicut David, vel aliquis de illo populo priori : habitus pro Idithun, id est pro transilientibus, ut sicut ille transiliens est qui loquitur, ita faciat suos auditores transilientes, id est contemptis quondam, celestibus adherentes, et hæc est intentio, psalmus dico, dirigens in suam. Ideo aliquem de prioribus patribus hic loqui dicimus, quia qui hic loquitur, deliberat an possit fieri salvatio hominis, de qua nullus fidelis dubitat, eorum qui post adventum Christi fuerunt.

Materia est ipsa fidei Synagoga. Modus : In prima parte ostendit se clamare ad Deum etiam in tribulatione, et quod non velit consolari his temporalibus, ubi dicit : « Renuit consolari anima mea. » In secunda parte, quæ incipit : « Anticipaverunt vigiliæ oculi mei, » deliberat utrum salvatio hominis necne. In tertia parte, quæ incipit : « Et dixi nunc coepi, hæc mutatio dexteræ Excelsi, » ostendit se salutis viam invenisse, et quod ipsa salus per Filium Dei fiat. In quarta parte, quæ incipit : « Viderunt te aquæ, Deus, viderunt te aquæ et timebant, » ostendit mirabilia quæ Deus per Filium in mundo procreavit.

Et sic Synagoga fidei proponens se exemplum aliis, dicit : « Ego clamavi ad Dominum » ut eum obtineam, quia Dominus est, et hoc « voce mea » quia ab hoc quod peto voce, non discordo opere, etiam « voce mea clamavi ad » Deum et ad quem clamandum est, quia Deus est, « et intendit mihi, » id est benigne respexit.

Et non tantum in alio tempore, sed et in adversitate : et hoc est. « In die tribulationis meæ Deum exquisivi, » quia cum potestas hujus vitæ se mihi offerret, prosperitas, ego inter omnia Deum exquisivi « manibus, » id est operationibus « meis : exquisivi » dico, « nocte, » id est in hac vita, quæ ideo nox dicitur, quia in ea non habetur perfecta illuminatio. Vel nocte, quando alii dormiunt, ita quod hæc mea inquisitio esset « contra eum, » id est in præsentia ejus. Alia translatio habet, « coram eo. Et non sum deceptus, » id est non sum spe mea frustratus, sed experientia edoctus, Deum suos non derelinquere, et justitiam æternæ vitæ præmia tribuere, neque petentibus quidpiam denegare.

« Deum exquisivi, » et in temporalibus nolui consolari, id est, habere consolationem, et hoc est : « Anima mea renuit consolari » passivo, vel consolari se, scilicet in istis temporalibus, sed semper « fui memor Dei, et » in illa memoria « delectatus sum, » percipiens magnam bonitatem Dei, « et exercitatus sum » ut cognoscerem quanta esset bonitas ipsius, « et » in hoc « defecit spiritus meus » quia incomprehensibilis est bonitas Dei.

« Anticipaverunt, » Pars secunda. Dico « defecit spiritus, » sed tamen « oculi mei, » id est, interior ratio mea, « anticipaverunt vigiliæ, » id est, plus quam alii solliciti fuerunt, ad inquirendam Dei bonitatem : hoc dicit ad similitudinem alicujus studiosi, qui plus aliis vigilat, cæterisque diligentius cuncta investigat, et in illis vigiliis « turbatus sum, » cognoscens omne humanum genus in peccatis teneri, ex inobedientia primi parentis, « et » tamen « non sum loquutus, » id est, non murmuravi contra Deum.

Ideo sum turbatus quia ego « cogitavi dies antiquos » id est, peccatum Adæ factum in antiquis diebus, sed tamen contra « annos æternos in mente habui, » quia quod de promissa hominibus æternitate audivi, semper recordabar.

« Et meditatus sum nocte, » id est, tempore istius

vitæ, « cum corde meo, » id est, cum ratione mea, quia ratio attendens Dei misericordiam, et quod Deus hominem ad laudem suam fecit, humani generis salvationem indicavit futuram, carnalitas autem videns hominem peccatorem, negabat reparationem futuram, « et exercitabat » ut cognoscerem quid potius tenendum sit, « et » ut melius intelligerem, « scopebam spiritum meum, » id est, omnem faciem terrenitatis eiciebam a me, scobare enim est mundare, vel « scopebam » idem est quod quidam dicunt, « scopebam, » id est, cavabam ut profundius possem de Deo intelligere.

« Meditatus sum » ita dicens apud me, « Nunquid in æternum projiciet Deus » populum suum et « non apponet, ut complacitior sit adhuc, » placidus fuisse ostensus est superius, eum mihi intendit, placidior erit, cum reparabit.

« Aut abscondet ipse suam misericordiam in finem, » id est, omnino, quod nulla scilicet major abscissio sit ut removeat eum a bonis et a malis, et faciet hoc ipse « in generatione et generationem, » id est omni tempore.

« Aut obliviscetur misereri Deus? » qui prius consuevit facere misericordias patribus nostris, « aut continebit in ira sua misericordias suas, » id est, prævalebit ira ejus misericordiam ejus, fratrum enim video eum pro peccatis, misericordem tamen cognosco et dixi. Pars tertia. Ego sic deliberavi, « et » in hac mea deliberatione « dixi, nunc coepi » quid inde tenendum sit. Vel, « coepi » veram cognitionem inde habere, scilicet, video quamdam mutationem, sicut in ariete immolato ab Abraham, intelligo humanitatem Christi immolandam esse pro hominibus, « et hæc est mutatio dexteræ Excelsi, » id est, Christi, qui est dextera Dei Patris, per quem operatur hanc mutationem, ut de peccato ad justitiam transire faciat, et de mortalitate ad immortalitatem perducatur.

Et per hoc intellexi illam mutationem, « quia memor fui operum Domini, » scilicet quod creavit hominem, et sicut eum per misericordiam creavit, sic intellexi, quod eundem per misericordiam reparabit. « Memor fui, quia » etiam in futuro « memor ero, » vel ut alia translatio habet, omnium « mirabilium tuorum » quæ fecisti in mundo « ab initio, » id est, a creatione cæli et terræ, et quia illa cognovi te fecisse propter laudem tuam, sic quod homines salvatis, quia nisi illos salvares, nullam laudem haberes.

Et non tantum « memor ero, » sed « etiam meditabor, » id est, studiose inquiram « in omnibus operibus tuis » ut in cæteris operibus factis, intelligam etiam quia hominem salvum facies, « et exercebor in adinventionibus tuis, id est, præceptis tuis, quæ tu invenisti.

« Deus in sancto. » Ecce quod superius dixit : ecce « nunc coepi. » Continuatio : « Exercebor in adinventionibus tuis, » hæc inventio quidem « o Deus, via tua » quæ venit ad te est « in sancto, » id est in Christo, et quia videt reparationem per Christum

futuram, commendat eum cum exultatione, dicens: A intelligimus omnem ducem, et per Aaron omnem sacerdotem, quem præfecit populo suo.

IN PSALMUM LXXVII.

TITULUS : *Intellectus Asaph.*

« Attendite, popule meus. » Psalmus iste convenit Asaph, id est, fideli Synagogæ, quæ hic loquitur, sicut David prophetæ, vel alicui similibus : qui psalmus dicitur intellectus, quia non tantum historiam, sed etiam in historia allegoricum continet intellectum. Materia est : munera quæ fecit Deus priori populo, liberans eos ab Ægypto, et cætera quæ postea fecit eis usque ad missionem Filii : et per oppositum, ipsi Judæi ingrati beneficiis Dei et semper contra Deum murmurantes. Partes psalmi decem sunt. In prima parte ponit prologum, in quo facit eos attentos ad cætera quæ sequuntur. In secunda parte, quæ incipit : « Quanta audivimus, » increpat duritiam Judæorum, qui legem Dei non receperunt, quamvis Deus per multa beneficia legem suam recipendam eis indicasset. In tertia parte, quæ incipit : « Coram patribus eorum fecit, » enumerat mirabilia quæ Deus fecit populo suo, educendo eos de Ægypto per mare Rubrum, et deinde in deserto : et contra hoc ponit etiam murmurationem Judæorum. In quarta parte quæ incipit : « Ideo audivit Dominus et distulit, » ostendit quod Deus volens notificare potentiam suam, de qua ipsi increduli diffidebant, omnes petitiones eorum implevit. In quinta parte, quæ incipit : « Adhuc esce eorum erant, » ostendit vindictam, quam Deus sumpsit de eis, propter duritiam eorum et incredulitatem. In sexta parte, quæ incipit : « Et dilexerunt eum in ore suo, quod, cum ipsi Judæi propter timorem vindictæ, fecte Deum diligerent, ipse tamen misericordem se exhibuit eis. In septima parte, quæ incipit : « Quoties exacerbaverunt eum in deserto, » ostendit, quod licet ipsi semper Deum tentarent, tamen Deus multis modis ad eorum liberationem Ægyptios percussit. In octava parte, quæ incipit : « Et abstulit sicut ovis populum suum et perduxit eos, » ostendit quam benigne eos Deus in terram promissionis induxit : et ex opposito, quod Judæi Deum semper exacerbantes semper tentaverunt. In nona parte, quæ incipit : « Audivit Deus et sprexit, » ostendit vindictam quam in terra promissionis sumpsit de illis Deus, et etiam de persecutoribus eorum Philisthæis. In decima parte, quæ incipit : « Et repulit tabernaculum, » ostendit, quod præter cætera beneficia, misit eis Deus David regem, scilicet Filium Dei qui innocentia et justitia regeret eos, natum de tribu Juda. Post hæc omnia, intendit admonere quoscunque fideles, ut legem Dei recipiant, et eam spiritualiter intelligant.

« Viderunt. » Pars quarta. Per hoc « redemisti populum, » quia o « Deus, aquæ, » id est Judaici populi, « viderunt te, » id est, cognoverunt te per Filium : « viderunt te » iterum « aquæ, » id est gentiles, « et timuerunt » pro peccatis, intelligentes te futurum judicem, « et abyssi, » id est profundissimi in peccatis, « turbatæ sunt » a proposito suo.

Et tunc fuit « multitudo sonitus aquarum, » id est, populi sonuerunt, multis modis laudantes te de missione Filii tui, et clamaverunt pro peccatis : et « sonitus » ideo fuit, quia « nubes, id est sancti apostoli, » dederunt vocem « prædicationis per orbem terræ.

Bene dico, « vocem dederunt nubes, » quia o Deus, « sagittæ tuæ, » id est sententiæ tuæ transfigentes corda hominum, « transeunt » ad homines de illis apostolis : et « vox tonitru tui, id est comminationis de peccatis, est « in rota, » id est, in circuitu totius mundi.

Et « coruscationes tuæ, » id est, miracula facta per ipsos apostolos, « illuxerunt orbi terræ. » Bene dixit, « illuxerunt orbi, » quia per hæc sunt multi illuminati, et conversi ad fidem ; per coruscationem possumus accipere præcepta vivendi : « et » per ipsas coruscationes « commota est terra, » id est, terreni ad conversionem, « et contremuit » agendo penitentiam pro peccatis.

Et per istos apostolos sic operantes, « via » est « tua in mari, » id est in gentili populo, quia per hoc et tu venisti ad gentilem populum, et gentilis populus venit ad te : ad litteram etiam completum est, quia Dominus Jesus incessit super mare, et super mare fecit Petrum ambulare ad se : « et semitæ tuæ, » id est arctiora præcepta tua, sunt etiam receptæ « in aquis multis, » id est in diversis populis : et licet gentiles ad te ita veniant, tamen « vestigia tua, » id est signa justitiæ tuæ, « non cognoscentur » a Judæis.

« Quibus tamen multa fecisti miracula, quia deduxisti » illum « populum tuum sicut oves, » non quod ipsi bonæ oves essent, sed tu eras eis pius pastor « in manu Moysi et Aaron, » ad litteram : et per Moysen

Et inde monens eos, sic incipit : « Popule meus, » id est, mihi consimilis fidelis sicut ego, « attendite legem meam, » ut sicut ego legem spiritualiter intellexi, et eam facio, ita et vos eam faciatis, et ut eam possitis intelligere, nolite superbi esse, sed « inclinate, »

id est, humiliare « aurem vestram » id est, intelligentiam vestram, « in verba oris mei. » Modo maxime facit eos attentos, ad ea quæ sequuntur.

Ideo debetis intelligere, quia « aperiam ego os meum vobis, » id est, ego multa loquar vobis, et hoc non tantum in historia, sed « in parabolis, » id est, in hujusmodi locutionibus, in quibus et aliud intelligitur, quam litteralis sensus; « loquor » etiam vobis, « propositiones » id est, illas obscuras allegorias quæ vix possunt intelligi, sicut sunt divinationes illæ quæ problemata vocantur, velut quod Samson proposuit Philistæis, dicens: De comedente exivit cibus, et de forti dulcedo. Cum autem exposuissent illi hoc esse dictum de favo mellis, quod ipse invenit in ore leonis (*Judic. xvi*), proposuit quamdam parabolam, respondens: Nisi in vitula mea arassetis, propositionem meam non solvissetis: per vitulam uxorem suam intelligens, propositiones dico, factas « ab initio, » id est, ex quo Deus cœpit manifeste operari in illo populo, fecit mirabilia, quæ fecit in *Ægypto*.

« Quanta. » Secunda pars. Ideo debetis attendere propositiones quas ego loquar, quia non ex corde meo, sed ea quæ audivi et vidi loquor, et hoc est, « quanta, » id est, quam magna, quam infinita « audivimus, et cognovimus » esse vera, per ipsam impletionem, « et » credendum est illis. Audivimus, quia « patres nostri narraverunt nobis. » Cum dicit: narraverunt, ostendit rem non esse fictam, sed veram quæ narratur, et illa narratio non tantum fuit dictis, sed etiam scriptis.

Et illa quæ narraverunt sunt cognita ab omnibus per totum mundum, et hoc dicit; « non sunt occultata a filiis eorum, » id est, patrum nostrorum scilicet, omnibus nobis in populo Israelitico sunt manifesta « et in generatione altera, » id est, in gentili populo.

Dico patres narraverunt, « narrantes laudem Domini, » id est, quælibet opera Dei, in quibus laudandus merito apparet Deus, ut in incarnatione hominis et similibus, « et virtutes ejus, » id est, illa in quibus potentia Dei apparebat, ut in divisione maris Rubri, « et mirabilia ejus, » ut manna in deserto, « quæ » omnia non tantum dixit vel promisit Deus, sed « fecit. »

Hæc mirabilia fecit eis Deus, « et » postea « suscitavit testimonium in Jacob: et legem posuit in Israel. » Per legem, accipimus prohibitiones et instructiones vitæ; ipsam quoque legem testimonium vocat, secundum hoc quod testatur nobis æternam hæreditatem quam promittit nobis Deus. Suscitavit proprie dicit, quia lex naturalis in nobis sopita fuit, ad quam suscitandam, Deus dedit legem scriptam, quæ cum naturali quodammodo eadem erat. Et cum Deus multa beneficia promississet populo illi, valde sunt increpandi, qui non receperunt legem illam, in qua « quanta, » id est, quam mirifica « mandavit patribus nostris nota facere ea filiis, » id est, ut notificarent ea posteris, scilicet, non tantum

PATROL. CXVI.

A Judæis, sed « ut » etiam « cognoscat generatio altera » ea, scilicet gentiles.

« Filii qui nascentur, » ad hoc Deus dedit legem, ut notificetur posteris nostris; et ita complebitur quod « filii qui nascentur » de carnali progenie nostra, sicuti sancti Apostoli, « exsurgent, » id est, non acquiescent istis temporalibus, sed cor suum ad Dominum dirigent, « et narrabunt filiis suis » spiritualibus.

« Ut ponant spem suam » non in justitia sua, vel carnalibus observantiis, sed « in Deo, et non obliviscantur operum Dei, » id est, non sint ingrati de beneficiis Dei, sed per creaturas, et per beneficia sibi facta, intelligant ipsum Creatorem, « et mandata ejus exquirant. »

B Ideo exquirant, « ne fiant sicut patres eorum, generatio prava et exasperans. » Prava dicitur generatio illa, propter perversa opera, sicut propter idolatriam, et similia: et exasperans dicitur, quia de potentia Dei diffidens, ipsum Deum sæpe tentavit.

Bene dico « generatio » prava, quia generatio illa talis fuit, « quæ cor suum » distortum male intelligendo, « non direxit » ad bonum intellectum: « et spiritus ejus, » id est, ratio naturalis, « non est creditus cum Deo, » videlicet, si aliquando bene fuerunt cum Deo bene intelligendo, detraxerunt se ab illo, quasi Deus deciperet eos: velut, si aliquando per figuras res significatas intelligerent, retrahebant se, nec spiritum suum Deo committebant.

C Bene dico « generatio illa non direxit cor suum, » quia nec filii Ephraim, qui meliores fuerunt in populo illo: hoc dicit: « Filii Ephrem, intendentes arcum, et mittentes » sagittas, « conversi sunt in die belli. Per similitudinem dicit, quia sicut aliquis, intenso arcu, mitteret sagittas, et se paratum ad pugnandum ostenderet, in bello autem statim deficeret, ita et majores et prælati populi illius, cum se paratos ad servitium Dei ostenderent, dicentes visis miraculis: Quæcunque præcipiet nobis Dominus et famulus ejus Moyses, faciemus: statim a servitio Dei recedebant et idola colebant, et hæc est parabola, et per filios Ephraim, qui majores fuerunt in populo illo, prælati Ecclesiæ intelliguntur, qui cum Deo servire se ostendunt; tamen, non resistentes tentationibus diaboli, convertuntur in die belli.

Ita sunt conversi, quia « non custodierunt Testamentum Dei, » et hoc non ex difficultate præcepti, sed quia noluerunt, et hoc dicit: « et in lege ejus noluerunt ambulare; » similiter mali Christiani faciunt.

Et præter hoc, « oblii sunt benefactorum ejus » velut refectionem in deserto, « et mirabilium ejus, quæ ostendit eis, » veluti plagarum quas ostendit *Ægyptiis* (*Num. ii*).

« Coram. » Tertia pars. Horum, scilicet mirabilium, « coram patribus eorum » Moyse et Aaron, « fecit mirabilia in terra *Ægypti*, » et, ut majorem relinquat certitudinem, determinat locum, cum dicit: « in campo Thaneos. » Thanis est civitas *Ægypti*, apud quam decem plagæ factæ sunt, et interpretatur: hu-

mile mandatum. Allegorice: In Ægypto, id est, in tenebris hujus vitæ, facit Deus mirabilia coram patribus nostris spiritualibus, cum per ministerium eorum nobis peccata dimittit et gratiam Sancti Spiritus tribuit. Vel per mirabilia accipiamus invisibilia, et hoc facit nobis dum sumus in campo, id est, in planitie hujus vitæ: campo dico Thaneos, id est, in quo nobis est vivendum per humile mandatum.

In Ægypto fecit mirabilia, et educens eos de Ægypto (*Exod. xiv*), « interruptit mare » Rubrum, « et perduxit eos » usque ad aliud littus, « et statuit aquas » maris, « quasi in utre » stabiles, nullo modo fluentes, similiter aqua baptismi interrupta, quia est aliis salus, aliis mors; perducit nos Deus ab Ægypto, scilicet ab infidelitate ad securitatem cœlestis patriæ: et aquas, fluctus hujus sæculi, statuit quasi in utre, quia ita percipit, quod deinceps non possunt nobis dominari.

« Et deduxit eos, » post exitum maris Rubri, « in nube diei » quæ erat eis in refrigerium: « et tota nocte in illuminatione ignis. » Per nubem diei, Christi humanitatem significat, in qua divinitas latuit, quæ nobis præstat refrigerium contra incentiva vitiorum: per columnam ignis, eandem Christi carnem intelligimus, quæ illuminavit in nocte, id est, in ignorantia hujus vitæ, igne Spiritus Sancti.

« Interruptit petram in eremo (*Exod. xvii*), et adaquavit eos velut in abysso, multa, » scilicet in illa profunditate aquarum poterant melius refici. Petra interrupta in eremo, significat Christum nobis scissum et vulneratum in hoc mundo, unde prædes sit spiritualis et ineffabilis refectio.

Dico « petram interruptit, et de petra eduxit aquam, » in quo Dei magna potentia et ineffabilis erga nos notatur benignitas; « et deduxit tanquam flumina aquas, » quia rivus ille procedens de petra, sequebatur eos per desertum, et refectionem ministrabat; per quam aquam intelligimus gratiam spiritalem, quæ, de Christo procedens, refectionem per totum mundum ministrabat populo Dei. Aqua enim quæ in cruce fluxit de latere Domini; baptismi ablutionem nobis significavit, et alias spirituales gratias significavit, quibus peccata nostra lavantur.

Tot beneficia contulit eis Deus, « et » tamen ipsi adhuc « apposuerunt adhuc peccare ei; in iram excitaverunt, » id est, ad hoc ut vindictam de eis sumeret, provocaverunt « Excelsum in inaquoso, » id est, deserto, quod natura inaquosum est, significat ariditatem cordis eorum. Similiter mali Christiani post multa Dei beneficia, ad iram eum provocant, in inaquoso, id est, in sterili corde eorum.

In iram excitaverunt, et hoc non sine causa « sed quia, tentaverunt Deum in cordibus suis: » ad hoc « ut peterent escas animabus suis, » id est, quibus escis vitam servarent. Ita et mali Christiani tentantes, a Deo petunt corporales escas, vel spirituales, veluti scientiam, et similia: et bona quæ possumus, non explemus.

Ostendit quomodo tentaverunt, dicens: « Et male

A locuti sunt de Deo, » dicentes: « nunquid poterit Deus parare mensam in deserto? » et rationem qua posset eis objici confringit, ac si ita diceret: Licet Deus in deserto nobis aquam dedisset, refectionem tamen aliam dare non poterit, quia naturale est petræ ut aqua inde exeat; panem vero et aliam refectionem in hujusmodi loco invenire difficile est.

Et hoc dicit: « Quoniam percussit petram, et fluxerunt aquæ, et torrentes inundaverunt.

« Nunquid » licet hoc fecisset, « et panem poterit dare » in hoc deserto, « aut parare mensam, » id est, non solum panem, sed etiam copiosam refectionem; nec dico paucis hominibus, sed « populo suo, » id est, tantæ multitudini. Hoc quidem impossibile est. Sic quidam in Ecclesia, licet Christum pro nobis mortuum, confiteantur, et baptismi aquam ad remissionem peccatorum valere concedant, tamen de mensa, id est, de refectioe Dominici corporis, dubitant, non credentes quod Deus possit eos corpore et sanguine Filii sui in hoc deserto hujus vitæ pascere.

« Ideo. » Quarta pars. Sic tentaverunt Deum, « ideo audivit Dominus, » id est, intellexit, et implevit petitiones eorum, ne si statim interficeret eos, putaretur impotens, sicut illi dicebant. Audivit dico « et distulit » pœnam inferre eis, ut prius ostenderet suam potentiam implendo eorum petitiones, « et ignis, » id est, ira Dei « accensus est in Jacob » carnalem, id est, in minoribus, « et ira Dei, » id est, vindicta « ascendit » multiplicata est « in Israel, » id est, contra majores Judæorum. Vel ita: audivit Deus illos Judæos, et distulit pœnam illorum, et propter hoc ignis dilectionis accensus est in Jacob, id est, in populum supplantatorem, scilicet gentilem, quia contigit cæcitas in Israel ut plenitudo Gentium intraret.

Ignis dico accensus est in gentili populo, et ira ascendit in Israel, id est, in Judeos, ideo « quia non crediderunt in Deo, nec speraverunt in salutari ejus, » id est, in salvatione ejus, ut qui per mare duxerat eos, refectionem aquæ ministraverat et mensam parare posset.

« Et mandavit. » Ostendit quomodo Deus petitiones eorum adimplevit. Dico, audivit eos Dominus, « et » ideo « mandavit nubibus desuper, » id est, superiori aeri imperavit Dominus, ut plueret eis victum, et ipse Dominus « et januas cœli aperuit, » id est, cataractas cœli scilicet, vias cœli per quas pluvia cœlestis ad eos descendit.

« Et pluit illis manna ad manducandum, » id est, quod ipsi manducarent, et quid vocet manna determinat, dicens: « et panem cœli dedit eis. »

Et tunc « panem angelorum manducavit homo. » Cum dicit manna illud panem fuisse angelorum, nomen significatæ rei dat significantem. Christus enim, qui per manna significatur, panis et omnimoda dicitur refectio angelorum, secundum divinitatem. Allegorice, cum multi non bene credunt de Deo, nec sperant in salutari ejus, scilicet in Christo Jesu, tamen Deus mandat nubibus desuper,

id est, supremis prædicatoribus aperit Deus Januas A cœli, id est, divinam Scripturam : et per ipsos prædicatores pluit illis manna Deus, id est, Filium suum eis monstrat et notificat, quem proprie dicit panem angelorum, et hunc panem, scilicet Dominicum corpus et sanguinem realiter comedit homo, et præter manna, « misit » Deus alia « cibaria eis » et hoc non parce, sed « in abundantia. »

Ecce quomodo misit, scilicet « transtulit austrum » id est, ventum illum « de cœlo, » id est, de superiore aere, scilicet ne flaret superius, sed juxta terram ; « et Africum » illum alium ventum collateralem Austro, « induxit in virtute sua. »

« Et per istos ventos « pluit super eos carnes. » Ecce ostendit quæ cibaria miserit eis, carnes dico « sicut pulverem, » id est, cum tanta abundantia B quanta pulvis habetur ; et determinat quas carnes, scilicet « volatilia » non mortua, sed « pennata » et hoc cum tanta infinitate, « sicut arena maris. » Per Austrum et Africum, qui calidi venti sunt, possumus accipere sanctos prædicatores, fervore dilectionis calentes, per quos Deus pluit nobis carnes, id est, illas refectioes animæ quæ ita plenarie reficiunt animam, sicut carnes reficiunt corpus, veluti sapientiam, prudentiam, quas comparat pulveri propter subtilitatem cogitationum. Ideo vocat eas volatilia pennata, quia a terrenis sublevent hominem ad cœlestia : arenæ comparat ideo, quia copiosa sunt sicut arena. Per mare, quod salsum est, condimentum veri saporis intelligimus. Cum dicit, de cœlo transtulit, intelligimus quod Deus prædicatores suos transfert de contemplativa C vita ad activam, scilicet ut curam aliorum agant.

Pluit illis Deus volatilia, « et » illa « ceciderunt in medio castrorum eorum, » id est, « circa tabernacula eorum, » ut sine omni labore possent eos accipere.

« Et » ipsi « manducaverunt et saturati sunt nimis, » id est, multum, vel cum superfluitate ; « et » ita « desiderium eorum attuliteis. » « Non sunt fraudati a desiderio suo. » Similiter in tabernaculis, id est, in ecclesiis nostris : et circa, id est, in vicinis, possumus invenire ; quæcunque sententia nobis necessaria est unde animas reficiamus, et manducemus, et saturamur nimis. Quidam enim de scientiâ sua superbiunt et aliis spiritualibus donis, nec fraudamur a desideriis nostris.

Pars quinta. « Adhuc escæ eorum erant in ore D erum, et ira Dei ascendit super eos. »

« Et occidit pingues eorum, » id est, superbos in populo illo, « et » propter hoc « impedivit, » id est, contristavit « electos Israel » veluti Moysen, et similes. Similiter dum adhuc Dominicum corpus habemus quasi in ore, et ira Dei ascendit super nos et occidit pingues, id est, superbos et indigne Dominicum corpus sumentes, excæcatione mentis percutit. Vel dum sapientia magna sumus refecti, quoniam inde superbumus, occidit nos Dominus interioriter : et electi Israel, id est, viri et prælati nostri contristantur in Ecclesia.

« In omnibus his, » scilicet, inter omnes has vin-

dictas « peccaverunt » alii obstinati corde « adhuc : et non crediderunt in mirabilibus ejus. »

Et ideo « dies eorum » quantum ad eos qui non dñu vixerunt, « defecerunt, » acti quidem in vanitate, « et anni eorum » quantum ad eos qui diutius vixerunt « defecerunt cum festinatione. » Similiter : nos, cum alios pro peccatis puniri cognoscimus, non corrigimur, sed obstinati in peccatis deficiamus, et pœnam promeritam incurrimus.

Et « cum » ita « occideret eos, quærebant eum : et revertebantur, et diluculo, » id est, studiose « veniebant ad eum. »

« Et rememorati sunt, quia Deus adjutor est eorum, et Deus excelsus redemptor eorum est. » Similiter et nos propter timorem aliquando Deum requirimus.

Pars sexta. « Et dilexerunt eum in ore suo, » id est, bene assueverant mentiri, « et lingua sua mentiti sunt ei, » quia non diligebant in corde sicut testabantur in ore.

In ore dilexerunt, « cor autem eorum non erat rectum cum eo, » quia non propter Deum, sed timore pœnarum Deum se diligere fingebant : « nec fideles habitii sunt in testamento ejus, » ut legem ejus observarent, sicut in timore promittebant.

« Ipse autem est misericors » in natura sua, « et » etiam contra merita ipsorum « fiet propitius peccatis eorum, » et ideo « non disperdet, » id est, non prorsus destruet « eos. »

« Et abundavit » illa tanta misericordia Dei, « ut C averteret » ab eis « iram suam, » id est, vimictam quam de eis sumere cœperat, « et non accendit omnem iram suam, » ut de eis sumeret omnem promeritam pœnam.

« Et recordatus est » quasi oblitus, dum eos affligeret, « quia caro sunt, » scilicet « carnales sunt et fragiles, pronique ad peccandum, et hæc est maxima causa quæ Deum movet ut se misericordem nobis exhibeat. Econtrario maligni angeli propter hoc remanent inredempti, quia nulla eorum natura, quæ quidem perfecta erat, sed sola superba voluntas impulit eos ad peccandum. Et etiam recordatus est, quia « spiritus » est « vadens, » et « non rediens, » scilicet mortales sunt. Vel, spiritus vadens, id est, per se recedens a Deo, et non per se rediens ad ipsum Deum, et ideo necesse est homini, ut Deus apponat manum, et reducat eum. Similiter nos fieto corde Deum diligentes patienter sustinet Deus, et semper se misericordem nobis exhibet.

« Quoties. » Pars septima. Dominus ita misericors semper fuit eis, sed tamen contra ipsi « exacerbaverunt eum, » id est, acerbum esse, qui omnia bona eis negaret, meruerunt « eum in deserto. » Per desertum locum, intelligitur etiam cor eorum ab omni vera illuminatione desertum, et hoc « quoties » quasi sine numero « et » etiam « in fratre concitaverunt eum, » id est, ut digne eis pœnam inferret, et hoc « in iniquoso. »

« Et conversi sunt » a bono intellectu, quem ali-

quando de Deo habuerunt, visis signis, vel plagis A instabilitas, qui ad tempus credunt, et in tempore perterriti, ad pravam intellectum, et tentaverunt tentationis recedunt : hic quoque versus duas plagas Deum, de potentia Omnipotentis dissidentes, et sanctum Israel exacerbaverunt, id est, illum qui Israel sanctificat, in quo magna eorum reprehenditur stultitia.

« Non sunt recordati manus ejus, » id est, operationis ejus exhibitæ eis « die qua redemit eos, id est, liberavit, « de manu tribulantis, » scilicet Pharaonis.

Sic, et nos perversi a vero intellectu in deserto hujus vitæ, Deum multoties ad iram concitamus, non recordantes inter cætera beneficia ejus quod nos redemit de potestate tribulantis, id est, diaboli. Et nota quod in allegoria non attendimus continuas continuationes, sed solas verborum necessariorum B significationes.

« Sicut posuit » dico non sunt recordati : « Sicut posuit in Ægypto signa sua, et prodigia sua in campo Thaneos. » Per signa, minora miracula; per prodigia, majora intelligimus. Vel idem, sed secundum hoc dicatur signum Dei quod potentiam indicat : prodigium, quia in se dat nobis intelligere aliud. Ita et nobis in hac Ægypto, dum vivendum est in campo Thaneos, id est, in humili mandato, ostendit multa signa, et indicia suæ voluntatis.

« Et convertit. » Incipit enumerare plagas quas Dominus intulit Ægyptiis propter eos, et licet non ponat easdem quas Moyses, tamen decem ponit, sicut ipse Moyses, et contra decem plagas Ægyptiorum, ponit decem præcepta legis Augustinus, quæ C Deus populo suo dedit, et per decem intelligimus universas pœnas inimicorum et universas institutiones justorum.

Signa posuit in Ægypto, et hæc sunt signa. « Convertit in sanguinem flumina eorum, et imbres eorum, ne biberent. » Imbres vocat aquas de pluviis in cisternis collectis. Per flumina intelligimus profundiores Scripturas, ut Evangelium; per imbrem inferiores, velut sermones Augustini : hi convertuntur in sanguinem, quando ducuntur in intellectum carnalem, qui intellectus mortem propinat bibentibus.

« Misit » etiam « in eos cynomyiam, » id est, caninam muscam, « et » illa cynomyia « comedit eos » quia graviter mordebat eos, « et ranam, et desperdidit eos, » quia in nullo loco poterant stabiles esse propter ranas. Per cynomyiam improbitatem, quæ semper hominem inquietat, accipimus : per ranam loquacitas designatur, cui intendentes disparguntur a veritate : et in hoc versu duæ plagæ notantur.

« Et dedit ærugini fructus eorum. » De arboribus, per æruginem, quæ est aura nocens, vel nebula, et latenter segetes corrumpens, intelligitur superbia, quæ latenter corrumpit bonos mores, cum se existimat homo aliquid esse, cum nihil sit (Gal. vi) : « et » dedit « labores eorum » velut in satis « locustæ » quæ corrodent : per quam detractio intelligitur, quæ corrodens bonos labores annihilat. Potest per locustam, quæ instabile est animal, malorum intelligi

instabilitas, qui ad tempus credunt, et in tempore tentationis recedunt : hic quoque versus duas plagas habet.

« Et occidit in grandine vineas eorum. » Per vineas collectiones hominum accipimus, qui in grandine, id est, in commutatione Dei, non vivificantur, sed conteruntur et occiduntur. « Et moros eorum in pruina. » Pruina quidem est fragilitas quædam, quæ prævenit bonum propositum alicujus : velut si quis proponat se regulariter et caste vivere, prævenitur a mala consuetudine amoris monialium, quo fructus boni propositi anticipatur et excoquitur : in hoc quoque versu continentur duæ plagæ.

« Et tradidit grandini jumenta eorum, et possessionem eorum, » veluti domos, et similia, tradidit « igni. » Per jumenta fatui homines habentur, qui commutatione Dei grandinantur. Per ignem, ardorem concupiscentiæ, quo omnis possessio boni operis consumitur, intelligimus : hic quoque duæ plagæ continentur. Nota quod ubi Moyses in Exodo (cap. ix) has tres plagas posuit, scilicet cynipbes, ulcera muscarum, et tenebras, ponit Propheta æruginem, pruina, ignem, non fulguris, sed qui omnes possessiones incenderet.

« Misit... » Vult addere graviorem pœnam, scilicet percussorem primogenitorum : ad hanc quamdam præmittit comminationem, quasi diceret : Hæc mala prædicta intulit eis Deus, et præter hæc « misit in eos iram indignationis suæ, » non correctionis, scilicet procedentem ex Dei indignatione, videlicet, indurationem cordis, quod nollet dimittere populum Dei. Et post hanc iram misit in eos « indignationem » quod ipsi inter se dedignarentur, « et iram » quod sibi irascerentur invicem, « et tribulationem » per quæcunque alia peccata, quibus interius tribularentur. Hæc omnia dico « immissiones » factas « per angelos malos, » scilicet per ministerium diabolorum. Eodem modo, quia Deum ad indignationem provocamus, immittit nobis iram, id est indignationem, quod jam de commissis non compungamur, et deinde in pejora peccata justo judicio suo nos præcipit, ut habeamus inter nos indignationem, et iram, et tribulationem.

« Viam fecit. » Immissionem per angelos malos, et per hoc fecit « semitam iræ suæ, » id est, vindictæ suæ strictæ, et quasi per semitam exercitæ, dum in interiori tantum percussit eos, « viam, » id est, amplitudinem, dum omnia primogenita morte affligeret, « et » inde dicit, « non pepercit a morte animabus eorum : et jumenta eorum in morte conclusit, » in eodem pretio reputans homines et jumenta.

Præter jumenta « percussit » angelus ille percussiens « omne primogenitum » cujuscunque animalis, « in terra Ægypti, » et etiam « primitias omnis laboris eorum » veluti hordea, lina et similia quæ citius maturescunt, « in tabernaculis Cham. » Ægyptum vocat tabernaculum Cham, quia filii Chanaan, qui fuit filius Cham, filii Noe cœperunt Ægyptum inhabitare. Similiter in nobis facit Deus viam semite

iræ suæ, quando de levioribus peccatis subtrahendo gratiam, ad graviora nos permittit descendere. Animas etiam in morte concludit, quando usque ad contemptum Dei nos sinit præcipitari, et retinet nos in excæcatione mentis. Jumenta in morte concludit, quando omnem pudicitiam in nobis perire consentit. Vel per jumenta fatui intelliguntur qui simul a Deo cum astutis percutiuntur. Percutiuntur in nobis primogenita, scilicet fides et talia, si permanemus in Ægypto, id est, in tenebris hujus vitæ. Percutiuntur primitiæ laboris, quando charitas, quæ major est inter alias virtutes, vel aliæ præcipuæ virtutes in nobis pereunt, quod erit si inveniamur in tabernaculis Cham, id est, diaboli. Cham enim callidus interpretatur, per quod diabolus intelligitur. Vel descensus Cham, per quod mundus intelligitur, cujus amatores semper descendunt in profunditatem vitiorum.

« Et abstulit. » Pars octava. Has plagas intulit Deus Ægyptiis, « populum suum, » scilicet Judæos « abstulit » de terra Ægypti « sicut oves, » non quod illi se oves facerent, sed ille ducebat eos tam benigne, sicut bonus pastor oves, « et perduxit eos tanquam gregem in deserto. »

« Et deduxit eos » per desertum « in spe » promissæ hæreditatis, « et non timuerunt » aliquem de inimicis, quod posset eis auferre promissam patriam, « et inimicos eorum operuit mare. » Sic et nos ducit per desertum hujus vitæ tanquam oves, et auferit de manu inimici, et ducit in spe æternæ patriæ, nec timemus quod aliquis inimicorum iter nostrum possit impedire. Et inimicos nostros, peccata scilicet, dimergit in mare, id est, in aquas baptismi.

« Et induxit eos in montem sanctificationis suæ, » scilicet, Sion, qui sanctificatus est cæremoniis eorum, « montem » dico « quem non gladius eorum » acquisivit, « sed » dextera, « id est, potentia » ejus. »

« Et ejecit a facie eorum gentes, » quæ prius illam terram obtinebant, « et sorte divisit eis terram, » secundum singulas tribus « in funiculo distributionis, » scilicet æquali mensura. Ita inducit nos Deus in montem sanctificatum suæ habitationis, scilicet Ecclesiam, quam acquisivit dextera ejus, quia nullo modo potuisset illud fieri vel permanere, nisi Dei operatione. Et ejecit a nobis gentes, scilicet vitia, ne permaneamus in priori genitura; vel gentes, dæmones, qui nos prius possidebant, ita quod removeat a facie nostra, nec jam conspiciamus eos in nobis. Et dividit nobis terram, id est Ecclesiam, qua alios facit presbyteros, alios conjugatos: et hoc sorte, id est, non humano judicio, sed sola Dei electione: et hoc funiculo distributionis, quia unicuique dedit gratiam suam Deus ad mensuram.

Gentes ejecit, « et habitare fecit in tabernaculis eorum tribus Israel. » Sic viros videntes Deum facit inhabitare jam per spem locum unde corruerunt dæmones; vel ubi prius in nobis habitabant vitia, fecit virtutes habitare.

A Et licet tot beneficia contulisset eis Deus, ipsi tamen jam habitantes terram promissionis, « tentaverunt, et exacerbaverunt Deum, excelsum, et testimonia ejus non custodierunt, » id est, præcepta ejus implere neglexerunt.

« Et averterunt se » ab eo, « et non servaverunt pactum » quod pepigerant cum Domino, dicentes: Quæcunque præcipiet nobis Dominus, faciemus, « et conversi sunt in arcum pravum, » id est, similes sunt facti pravo arcui, « quemadmodum patres eorum. » Arcus pravus dicitur, qui cum minatur, nihil percutit: vel qui, cum debeat ferire hostem, percutit dominum. Ita et nos exacerbamus Deum, nec legem ejus custodimus, et factum in baptismo pactum quod diabolo et pompis ejus renuntiavimus, non observamus, sed in arcum pravum convertimur, bene nos facturos promittentes, et non complentes, vel quia dum aliis mala paramus, in nos ipsos mala refundimus.

B Et « in iram concitaverunt eum in collibus suis, » in quibus adorabant idola, « et in sculptilibus suis ad æmulationem eum provocaverunt, » cum debitum Deo honorem suis sculptilibus impartirent. Et similiter in collibus, id est, in superbia nostra, nos Deum ad iram concitamus, et in sculptilibus, dum ad idololatriam convertimur, vel dum nummos nimis cupide contemplantes veneramus, vel libidini, vel alicui talium, quasi Deo sollicitè servimus.

C Audivit Deus. » Pars nona. Continuatio. Sic provocaverunt eum, et ideo « audivit Deus, » id est intellexit, « et sprevit: et redegit Israel valde ad nihilum, » cui nulli hostium poterant resistere. Sic nos Deus spernit, et facit cedere cuilibet tentationi.

« Et » propter eorum nequitiam « repulit tabernaculum » quod erat in « Silo, » quia permisit ab Allophilis arcam quæ erat in tabernaculo capi (I Reg. iv), « tabernaculum suum ubi habitavit in hominibus, » quia in tabernaculo dabat Deus responsa. Similiter repellit illos qui militant in Ecclesia, in quibus habitavit ipse, si ipsi sint in Silo, id est, carnaliter vivant.

D Et tradidit » ostendit quomodo repulit tabernaculum, quia « tradidit virtutem eorum, » id est, arcam, quæ erat virtus eorum, quia ea præsentè semper vincebant inimicos, tradidit « in captivitatem » Philistinorum, « et pulchritudinem eorum, » id est, eandem arcam, de qua ipsi gloriabantur super omnes Gentes, « in manus inimici, » scilicet ejusdem populi. Ita libertatem nostri arbitrii, quæ est virtus nostra et gloria nostra, tradidit propter nequitiam nostram in servitium diaboli.

« Et conclusit in gladio populum suum, » quia permisit eos ab inimicis occidi, « et hæreditatem suam sprevit; » similiter gladio diaboli permittit nos occidi.

« Juvenes eorum comedit ignis, » id est, furor inimicorum: « et virgines eorum non sunt lamentatæ, » sicut consuetudo exigebat. Ita juvenes, id est, fortes in Ecclesia, comedit ignis concupiscentiarum, et vir-

gines in corpore non sunt lamentatæ a prælatis Ecclesiæ, quia prorsus desperant de eis quandoque.

« Sacerdotes eorum, » scilicet Ophni et Phinees, filii Heli « ceciderunt in gladio » Philistinorum; « et viduæ eorum non plorabantur. » Similiter sacerdotes nostri cadunt in gladio oris Dei, cum his quæ bene annuntiant contraria faciunt, et viduæ nostræ reales non plorantur a prælatis Ecclesiæ, quia de eis desperatur quandoque. Vel per viduas quoslibet in Ecclesia castitatem voventes, possumus accipere, qui juste non plorantur, si votum frangentes, recedunt in usum libidinis.

« Et excitatus est » Dominus. Ostendit quomodo de persecutoribus vindicavit se Deus, quibus videbatur « dormiens Deus » tanquam ebrius, dum suos ita affligi permitteret. Continuatio. Propter peccata sua ita permisit affligi suos, « et » tandem « excitatus est Dominus, tanquam dormiens, tanquam potens crapulatus a vino : » quia sicut aliquis potens, si multum potatus, obdormit, excitatus, et ad iracundiam motus, maximum furorem exercet, ita Dominus quasi magnum furorem exercebat, cum se de Philistæis tam acerrime vindicavit.

« Et percussit. » Excitatus est, « et percussit inimicos suos, » scilicet Azotios, « in posteriora, » quia immisit eis mures, qui roderent eis anos : et hoc « opprobrium dedit eis sempiternum. » Inimicos suos percutit Deus in posteriora, id est, in eis qui relinquuntur post hanc vitam : quia aufert eis vitam æternam, et dat eis opprobrium sempiternum, quia detruduntur in infernum.

« Et repulit. » Plaga decima. Continuatio : Sic se de populo suo vindicavit, « et repulit tabernaculum Joseph ; et tribum Ephraim » quæ melior erat inter filios Joseph, « non elegit » quod regem constitueret eum populo.

« Sed elegit tribum Juda » ut reges inde faceret « montem Sion quem dilexit, » in quo ille rex situs, domum ædificaret suam.

« Et ædificavit sanctificium suum, » id est tabernaculum suum, « sicut unicornis, » id est, potenter, quod nullus possit eis resistere, « in terra, quam fundavit in sæcula : » hoc non potest diei ad litteram, sed magis intelligendum est ad allegoriam. Ita Deus in hac vita repulit tabernaculum Joseph, id est, augmentatos in hoc sæculo, quod non sint tabernaculum Dei, et tribum Ephraim, id est, fructificantes in hoc sæculo. Et elegit Juda, id est, confidentes : et montem Sion, scilicet sanctam Ecclesiam. Et ædificavit sanctificium suum, id est, Ecclesiam sanctificatam sibi bonis prælatis et aliis bonis membris, sicut unicornis, ut supra. Vel sicut, unicornium, quia illi qui sunt in Ecclesia, sunt similes unicorni, quia et viriliter resistunt impugnatoribus et casti sunt : quam Ecclesiam fundavit permansuram in sæcula. Ita Judæi putaverunt terram et legem suam esse fundata in sæcula.